
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  

 

от                   № 

г. Ярославль 

 

О проведении мониторинга 

социально-психологического благополучия  

несовершеннолетних обучающихся 

и условий его обеспечения  

в системе образования Ярославской области 

 

В целях совершенствования механизмов управления качеством 

образования и обеспечения системной и комплексной работы по профилактике 

деструктивного поведения несовершеннолетних обучающихся  

образовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг социально-психологического благополучия 

несовершеннолетних обучающихся и условий его обеспечения в системе 

образования Ярославской области (далее – мониторинг) в период с 31 мая по  

19 июня 2023 года (включительно). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о мониторинге социально-

психологического благополучия несовершеннолетних обучающихся и условий 

его обеспечения в системе образования Ярославской области» (далее – 

Положение).  

3. Назначить оператором проведения мониторинга государственное 

учреждение Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс» (далее – ГУ ЦПОиПП «Ресурс»).  

4. ГУ ЯО ЦПО и ПП «Ресурс»: обеспечить сбор, обработку данных по  

показателям в соответствии с Положением (приложение), подготовить анализ 

результатов мониторинга до 30 июня 2023 года (включительно). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

директора департамента образования области С.В. Астафьеву.  

 

 

Директор департамента                       И.В. Лобода  

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

Ярославской области 

от ____________ № _____________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении мониторинга социально-психологического благополучия 

несовершеннолетних обучающихся и условий его обеспечения 

в системе образования Ярославской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о мониторинге социально-психологического 

благополучия несовершеннолетних обучающихся и условий его обеспечения в 

системе образования Ярославской области (далее – мониторинг) определяет 

показатели мониторинга, порядок его проведения и анализа полученных 

данных. 

1.2. Мониторинг проводится в целях совершенствования механизмов 

управления качеством образования и обеспечения системной и комплексной 

работы по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних 

обучающихся, предупреждения деструктивного поведения обучающихся 

образовательных организаций. 

1.3. Мониторинг направлен на систематическое наблюдение за ситуацией 

социально-психологического благополучия несовершеннолетних обучающихся 

и условиями его обеспечения в системе образования Ярославской области. 

1.4. Мониторинг проводится в соответствии с: 

– Федеральным законом от 29.12. 2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

– Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности  и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

– Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

– Федеральным законом Российской Федерации от 23.06.2016 № 182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений  в Российской 

Федерации»; 

– Концепцией развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года (утверждена 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р); 

– Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Правительстве Ярославской области от 29.12.2020 № 7/5 «Об 

утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав в 

Ярославской области на 2021-2025 годы». 



1.5. При организации мониторинга учитываются методические 

рекомендации по развитию механизмов управления качеством образования 

ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования» (раздел 2.3. 

Система организации воспитания обучающихся, подраздел 2.3.2 Профилактика 

деструктивного поведения обучающихся). 

1.6. Для сбора мониторинговой информации используются данные: 

– ведомственной статистики; 

– ресурсов государственной информационной системы Ярославской 

области «Система образования Ярославской области» (ГИС «Образование-76»): 

– оценочных процедур ГУ ЯО ЦО и ККО; 

– анализ данных самообследования образовательных организации; 

– анализ данных субъектов профилактики в соответствии со статьей 4 

Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

1.7. Методика расчёта каждого из показателей, их значения за период  

с 2022 до 2024 года, источники информации, методы сбора, формы 

представления представлены в таблице 1 (Приложение к Положению). 

1.8. Для каждого из показателей мониторинга представлено описание 

выборки; по большинству показателей она представлена генеральной 

совокупностью 100 % (сплошной) охват, в ряде показателей - долей 

(процентом) от генеральной совокупности.   

1.9. Мониторинг проводится по следующим группам показателей 

(Таблица 1): 

– по выявлению групп социального риска среди обучающихся; 

– по учёту обучающихся с деструктивными проявлениями; 

– по профилактике деструктивного поведения обучающихся. 

1.10. Организационно-управленческое обеспечение мониторинга 

осуществляет департамент образования Ярославской области (далее –

департамент). 

 

2. Порядок и сроки проведения мониторинга 

 

2.1. Мониторинг проводится ежегодно в сроки, определенные 

департаментом. 

2.2. Мониторинг проводится в соответствии с перечнем показателей 

(Таблица 1). 

2.3. Оператором проведения мониторинга является государственное 

учреждение Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс» (далее – ЦПОиПП «Ресурс»), ресурсный 

центр по направлению «Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних». 

3. Анализ данных мониторинга и подготовка адресных рекомендаций 

3.1. Анализ полученной информации, формирование аналитической 

справки по итогам мониторинга, подготовку предложений по профилактике 

деструктивного поведения осуществляет ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс». 



3.2. Департамент осуществляет информирование заинтересованных 

сторон о результатах мониторинга, принимает управленческие решения на 

основе полученной информации, осуществляет оценку эффективности 

принятых мер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению  

Мониторинг социально-психологического благополучия несовершеннолетних обучающихся  

и  условий его обеспечения в системе образования Ярославской области 
№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Выявление групп социального риска среди обучающихся 

1.1 Доля обучающихся  

детей-сирот  и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

 

Расчёт 

показателя: 

отношение детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей к общей 

численности 

детей1,% 

Ежегодно УСДП ЯО,  
ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 
данные согласно 

Постановлению 

Администрации 
Ярославской 

области от 
29.12.2007 № 454 

«О 

взаимодействии в 
осуществлении 

деятельности в 

сфере опеки и 
попечительства» 

 
Первичные 

данные (запрос) 

Ежегодный доклад о  

положении детей и  

семей, имеющих детей, 

в  Ярославской области 

(за предыдущий 

период)  

1,72% 1,72% 1,71% 1,70% 

1.2 Доля 

несовершеннолетни

х обучающихся из 

малообеспеченных 

семей 

 

Ежегодно УСДП ЯО, 
ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные 

данные (запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  

семей, имеющих детей, 

в Ярославской области 

(за предыдущий 

период) 

16,8% 16,8% 16,7% 16,7% 

                                                           
1 Общее количество несовершеннолетних берется из Ежегодного доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в ЯО за календарный год  
 
 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Расчёт 

показателя: 

отношение 

несовершеннолетни

х обучающихся  из 

малообеспеченных 

семей к общей 

численности 

несовершеннолетни

х обучающихся,% 

1.3 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся из 

неполных семей 

 

Расчёт показателя: 
отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся  из 

неполных семей к 

общей численности 

несовершеннолетних 

обучающихся,% 

Ежегодно УСДП ЯО,  
ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные 

данные (запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  

семей, имеющих детей, 

в Ярославской области 

(за предыдущий 

период) 

    

1.4 Доля 

несовершеннолетни

х обучающихся, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

Расчёт 

показателя: 
отношение 

несовершеннолетни

х обучающихся, 

Ежегодно УСДП ЯО,  
ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные 

данные (запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  

семей, имеющих детей, 

в Ярославской области 

(за предыдущий 

период) 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации к общей 

численности 

несовершеннолетни

х обучающихся,% 

1.5 Доля 

несовершеннолетни

х обучающихся, 

признанных 

находящимися в 

социально опасном 

положении либо 

отнесённых к 

данной категории (в 

том числе детей, 

проживающих в 

семьях, 

находящихся в 

социально опасном 

положении), % 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся 

признанных 

находящимися в 

социально опасном 

положении либо 

отнесенных  

к данной категории  

(в том числе детей, 

проживающих в 

семьях, находящихся в 

Ежегодно УСДП ЯО,  
ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные ежегодного 

отчёта УСДП 

согласно 

утверждённого 

Порядка 

составления, 

утверждения, 

представления 

комиссиями по 

делам 

несовершеннолетни

х о защите их прав 

в ЯО отчётов о 

работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х (утвержден 

Постановлением 
Правительства ЯО 

от 16.12.2013 № 
1642)  
 
Первичные 
данные (запрос) 

Мониторинг показателей 

деятельности КДНиЗП 

по защите и  

восстановлению прав 

несовершеннолетних, 

координации 

деятельности органов  и 

учреждений  системы 

профилактики 

безнадзорности 

 и правонарушений 

несовершеннолетних за 

предыдущий период 
  

0,65% 0,65% 0,59% 0,59% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

социально опасном 

положении) к общей 

численности 
несовершеннолетних, 
% 

1.6 Доля 

несовершеннолетн

их обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся с 

задержкой 

психического развития 

к общей численности 

несовершеннолетних, 

% 

Ежегодно ГОУ ЯО 

«Центр 

помощи  

детям» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ГОУ ЯО 

«Центр помощи 

детям» Основание: 

ежегодный отчёт об 

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий (Письмо 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации) 
 
Первичные 
данные (запрос) 

Ежегодный отчёт об  

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий за 

предыдущий период 

 

1,31% 1,31% 1,31% 1,31% 

1.7 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 
испытывающих 

трудности в развитии и 
социальной адаптации 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

испытывающих 

трудности  в развитии и 

социальной адаптации 

Ежегодно ГОУ ЯО 

«Центр 

помощи 

детям» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ГОУ ЯО 

«Центр помощи 

детям» Основание: 

ежегодный отчёт об 

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий (Письмо 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Ежегодный отчет об 

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий за 

предыдущий период 

   

4% 4 % 4 % 4 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

к общей численности 

несовершеннолетних, 

% 

Федерации)  

 

Первичные данные 

(запрос) 

1.8 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

нуждающихся в 

социокультурной, 

языковой и 

психолого-

социальной 

адаптации (в том 

числе,  для которых 

русский язык не 

является родным; 

мигранты, и семьи 

вынужденных 

переселенцев и т.д.) 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

нуждающихся в  

социокультурной, 

языковой и 

психолого-

социальной 

адаптации к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

Ежегодно ДО ЯО 

ОМСУ 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ГУ ЯО 

ЦОиККО 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

1%  1% 1%  1%  

1.9 Доля 

несовершеннолетних 

Ежегодно ДО ЯО, 

ГУ ЯО ЦОиККО 

Несовершеннолетн

ие, подлежащие 

Статистические 

данные ГУ ЯО 

Аналитическая справка 

по результатам 

12,48% 12,48% 12,4% 12,3% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обучающихся, 

находящихся в 

различных группах 

риска, в том числе по 

результатам 

проведения 

социально-

психологического 

тестирования (СПТ) 

(повышенная 

вероятность 

вовлечения) 

 СПТ  ЦОиККО 

 

 

социально-

психологического 

тестирования 

«Выявление латентной 

и явной     рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста» 

1.10 Доля неполных 

семей, имеющих 

детей  
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение неполных 
семей, имеющих 

детей (обучающихся) 

к общей численности 
семей, имеющих 

детей (обучающихся) 
% 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные 

данные (запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    

1.11 Доля малоимущих 

семей, имеющих 

детей (обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

малоимущих семей,  
имеющих детей 

(обучающихся) 

к общей численности 

семей, имеющих 
детей 

(обучающихся)семей
, % 

Первичные 

данные (запрос) 

1.12 Доля многодетных 

семей, имеющих 

детей (обучающихся) 

 

Расчет показателя: 

отношение 

многодетных семей 
имеющих детей 

(обучающихся) к 

общей численности 
семей, имеющих 

детей (обучающихся) 

% 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ДТиСПН  

 

Информационная 

справка 

 

Первичные 

данные (запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

9,5% 9,5% 9,8% 9,8% 

1.13 Доля приемных, 

опекунских семей, 

имеющих детей 
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение 
приемных, 

опекунских семей, 
имеющих детей 
(обучающихся) 

к общей численности 

семей, имеющих 
детей (обучающихся) 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные 

данные (запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

% 

1.14 Число семей,  
имеющих детей 

(обучающихся), 

признанных 
находящимися в 

социально опасном 

положении либо 
отнесённых к данной 

категории 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные 

данные (запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

805 805 800 795 

2. Учёт обучающихся с деструктивными проявлениями 

2.1 Количество 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

совершивших 

административные 

правонарушения и 

иные 

антиобщественные 

действия 
 

Ежеквартал
ьно / 

обобщённы
й 1 раз в год 

УМВД России  

по ЯО,  

УСДП,  

ГУ ЯО ЦПОиПП  

 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной 

охват) 

Данные УМВД 

России по ЯО  

 

Первичные 

данные (запрос) 

Информация УМВД 

России по ЯО о 

состоянии 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории ЯО за 

истекший период  

 

Ежегодный доклад 

о положении детей и 

семей с детьми в ЯО   

405 405 400 395 

2.2 Количество 
несовершеннолетних, 
совершивших 

преступления в 

возрасте от 14 до 17 

лет 
 
 

Ежегодно УМВД России 
по ЯО, 

УСДП ЯО 
ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Информация 
УМВД России по 
Ярославской 
области. 
Сбор информации 

по показателю в 

соответствии с 

постановлением 

Правительства ЯО 

от 22.03.2021 № 

128-п 

(подпрограмма 

Информация 
УМВД России по ЯО «О 

состоянии 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории ЯО»  
 

Отчет о результатах 
реализации 

подпрограммы 

«Семья и дети 

204 204 200 195 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Семья и дети 

Ярославии») п.3.6 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Ярославии»  

 

  

2.3 Численность 

несовершеннолетни

х обучающихся, 

состоящих на 

различных видах 

учета: 

         

2.3.1. в отношении, которых 
проводилась 
индивидуальная 
профилактическая 
работа 

 

Расчёт показателя: 

отношение 
несовершеннолетних 
обучающихся, 
состоящих на учете в 
КДН, к общей 
численности 
несовершеннолетних 
обучающихся, % 

Ежегодно УСДП ЯО 
ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные УСДП ЯО 
о работе 
КДНиЗП по   

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х (утв. 

Постановлением 

Правительства ЯО 

от 16.12.2013  № 

1642) с 3. п.1, с.8 

п.3  
 
Первичные данные 

(запрос) 

Ежегодный доклад о 

положении детей 

и семей, имеющих 

детей, в ЯО за 

предыдущий период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО  

818 818 815 810 

2.3.2. в ПДН 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

состоящих на учёте в 

ПДН, к общей 

Ежегодно УМВД России  

по ЯО,  

ГУ ЯО Центр 
«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные ежегодного 

отчёта  согласно 

утверждённого 

Порядка 

составления, 

утверждения, 

представления 

комиссиями по 

Ежегодный доклад о 

положении детей и 

семей, имеющих детей, 

в ЯО за предыдущий 

период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

372 372 370 365 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

делам 

несовершеннолетни

х о защите их прав 

в ЯО отчетов о 

работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х (Постановление 

Правительства  ЯО 

от 16.12.2013  № 

1642)  
 
Первичные данные 

(запрос) 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

2.3.3 на 

внутришкольном 

учёте  

 

Расчёт 

показателя: 

отношение 

несовершеннолетн

их обучающихся, 

состоящих на 

внутришкольном 

учёте, к общей 

численности 

несовершеннолетн

их обучающихся, 

% 

Ежегодно ОМСУ, 

Образовательны

е организации,  

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные 

мониторинга 

системы работы 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся  

 

Информационная 

справка о результатах 

мониторинга системы 

воспитания в сфере 

образования 

 

Аналитическая 

справка о 

профилактической 

работе по результатам 

СПТ 

1051 1051 1045 1045 

2.4. Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

Ежегодно Образовательны

е организации 

ОМСУ 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

Аналитическая справка 

по результатам СПТ 

«Выявление латентной 

94,5% 94,5% 94,75 % 95,25% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

принявших участие в 

проведении 

социально - 

психологического 

тестирования от 

общей численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, 

подлежащих 

тестированию 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

принявших участие в 

проведении 

социально- 

психологического 
тестирования к 
общей численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
подлежащих 
тестированию, % 

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс»  

ГУ ЯО 

ЦОиККО 

охват СПТ обучающихся 

в ООО и ПОО, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Данные 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС  

«Образование 76» 

и явной     рискогенности 

социально-

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста». 

 

2.4.1. из числа обучающихся 

в общеобразовательных 

организациях 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся из 

числа обучающихся в 

Ежегодно Общеобразовате

льные 

организации 

ОМСУ  

ДО ЯО 

ГУ ЯО 

ЦППОиПП 

«Ресурс»  

ГУ ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

Аналитическая справка 

по результатам СПТ 

«Выявление латентной и 

явной  рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, формирующих 

психологическую 

готовность к 

94,5% 94,5% 95 % 95,5 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общеобразовательны

х организациях, 

принявших участие в 

проведении 

социально- 

психологического 

тестирования к 

общей численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях старше 

13 лет, % 

ЦОиККО организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста». 

Аналитическая справка 

по результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 
дифференциала 
«Выявление фактора 
риска наркотизации» 

2.4.2. из числа 

обучающихся  

в  ПОО 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся из 

числа обучающихся в 

ПОО, принявших 

участие в проведении 

социально- 

психологического 

тестирования к 

общей численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях старше 

13 лет, % 

Ежегодно Профессиональн

ые 

образовательные 

организации 

ОМСУ 

    ДО ЯО 

ГУ ЯО 

ЦППОиПП  

«Ресурс» 

 ГУ ЯО ЦОиККО 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, в 

том числе и 

профессиональны

х образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования   по 

единой методике 

СПТ 

Аналитическая справка 

по результатам СПТ  

«Выявление латентной 

и явной рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка 

по результатам опроса  

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

94,63% 94,63 % 95 % 95 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

дифференциала 

«Выявление фактора 

риска наркотизации» 

2.5. Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в 

группе явной 

рискогенности (2-я 

группа) по 

результатам 

проведения 

социально- 

психологического 

тестирования  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в 

группе явной 

рискогенности  

(2-я  группа) по 

результатам 

проведения 

социально- 

психологического 

тестирования от 

общей численности 

участвовавших  

в тестировании, % 

Ежегодно Образовательны

е организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 
ГУ ЯО ЦППОиПП 

«Ресурс»  

ГУ ЯО 

ЦОиККО 

Выборка 

составила 91,8 % 

от генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

муниципальные 

образования 

региона 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 
Основание: 
исследования по 
единой методике 
СПТ обучающихся 
в образовательных 
организациях 
 
Данные ГИС   
«Образование 76» 

Аналитическая справка 

по результатам СПТ 

«Выявление латентной 

и явной рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка 

по результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора 

риска наркотизации» 

2,4% 2,4% - - 

2.5.1 из числа Ежегодно Общеобразоват Выборка Результаты Аналитическая справка 2,9% 2,9% - - 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обучающихся в     ОО 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся из числа 

обучающихся в ОО, 

находящихся в группе 

явной рискогенности  

(2-я   группа) по 

результатам 

проведения социально- 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

участвовавших в 
тестировании), % 

ельные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО  

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» ГУ 

ЯО ЦОиККО 

составила 91,8 % 

от генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

муниципальные 

образования 

региона 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

 

Результаты 

мониторинга 

профилактической 

работы 

по результатам СПТ 

«Выявление латентной 

и явной  рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка 

по результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора 

риска наркотизации» 

2.5.2 из числа 

обучающихся в 

ПОО 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, из числа 

Ежегодно Профессиональн

ые  

образовательные 

организации 

ОМСУ 

        ДО ЯО 

    ГУ ЯО 

Выборка 

составила  

91,8 % от 

генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях, в том 

числе и 

Аналитическая справка 

по результатам СПТ 

 «Выявление латентной 

и явной рискогенности 

социально- 

психологических 

условий, 

1,51% 1,51% - - 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обучающихся в ПОО, 

находящихся в группе 

явной рискогенности 

(2-я группа) по 

результатам 

проведения социально- 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

участвовавших в 

тестировании), % 

«Центр 

«Ресурс»  

 ГУ ЯО 

ЦОиККО 

муниципальные 

образования 

региона 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования  по 

единой методике 

СПТ обучающихся 

в образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

 

Результаты 

мониторинга 

профилактической 

работы 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

подросткового и 

юношеского возраста»  

Аналитическая справка 

по результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 
«Выявление фактора 
риска наркотизации» 

2.6 Количество 

несовершеннолетних,  

в отношении, 

которых органами и 

учреждениями 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

прекращена ИПР в 

связи с улучшением 

ситуации 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-

КДН 

Ежегодный доклад о 

положении детей и 

семей, имеющих детей, 

в ЯО за предыдущий 

период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

621 621 620 620 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.7 Количество 

выявленных 

конфликтных случаев, 

приведших с ситуации 

буллинга 

несовершеннолетних  

Ежегодно ДО ЯО, 

ГУ ЦПОиПП 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-

КДН 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

- - - - 

2.8 Количество суицидов / 

количество попыток  

суицидов среди 

несовершеннолетних 

обучающихся 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-

КДН 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

    

2.9 Численность 

несовершеннолетних 

из общей численности 

несовершеннолетних,  

в отношении которых 

органами и 

учреждениями 

системы профилактики 

проводилась 

индивидуальная 

профилактическая 

работа, охваченных 

организованными 

формами досуга, 

отдыха  

и оздоровления, а 

также иными формами 

занятости в течение 

отчетного периода, в 

том числе в период 

летней детской 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-

КДН 

Мониторинг  

показателей 

деятельности комиссий 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите  

их прав по защите и 

восстановлению прав 

несовершеннолетних, 

координации 

деятельности органов и 

учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2081 2081 2085 2085 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

оздоровительной 

кампании  

(один и тот же 

несовершеннолетний 

может быть вовлечен 

в различные формы 

отдыха и занятости) 

2.9.1 из них:  

охвачены 

дополнительным 

образованием 

     422 422 425 425 

2.9.2 трудоустроены на 

временные работы 

     208 208 210 210 

2.10           

3. Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

3.1 Доля муниципальных 

образований,  в 

которых созданы  

профессиональные 

объединения 

педагогов-

психологов  

(районные 

методические 

объединения, 

лаборатории, группы, 

другие формы 

объединений)  

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные ежегодных 

отчётов о 

деятельности 

психологических 

служб учреждений 

системы 

образования 

Ярославской 

области 

Основание: 

мониторинг 

деятельности 

образовательных 

организаций, в том 

числе по форме 

статистического 

наблюдения ОО-1  

Данные по  

результатам 

собеседований при 

Аналитическая 

справка «Основные 

результаты 

деятельности 

психологической 

службы в системе 

образования ЯО за 

2021-2022 учебный 

год»  

 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

собеседования при 

ДО 

 

80 % 85% 90 % 90 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ДО 

3.2. Доля обеспеченности 

педагогами-

психологами 

образовательных 

организаций  

Ежегодно Образовательны

е  

организации 

ОМСУ 
ДО ЯО ГУ ЯО 

«Центр 
«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные ежегодных 

отчётов о 

деятельности 

психологических 

служб учреждений 

системы 

образования 

Ярославской 

области 

 

Основание: 

мониторинг 

деятельности 

образовательных 

организаций, в том 

числе по форме 

статистического 

наблюдения ОО-1 

Аналитическая 

справка «Основные 

результаты 

деятельности 

психологической 

службы в системе 

образования ЯО» за 

истекший период  

 

 

 

 

 

58% 58% 60% 62,5% 

3.3 Доля 

образовательных 

организаций на 

сайтах, которых 

размещена 

информация о 

детском телефоне 

доверия 

 

Расчёт показателя: 
отношение 

образовательных 

организаций, на 

сайтах которых 

представлена 

информация о 

Ежегодно Образовательны

е организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные 

мониторинга 

сайтов 

образовательных 

организаций 

Основание: 

данные сайтов 

образовательных 

организаций 

Информационная 

справка по результатам 

мониторинга сайтов 

образовательных 

организаций, на которых 

представлена 

информация о детском 

телефоне доверия  

 

73% 73% 80% 85% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

детском телефоне 

доверия, к общему 

количеству 

образовательных 

организаций, % 

3.4 Доля 

образовательных 

организаций в планы 

работы, которых 

внесены 

корректировки с  

учётом результатов 

СПТ  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

образовательных 

организаций, в планы 

работы которых 

внесены  

корректировки с 

учётом результатов 

СПТ, к общему 

количеству 

образовательных 

организаций, 

участвовавших в 

СПТ, % 

Ежегодно Образовательны

е организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

    ГУ ЯО 

«Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные анализа 

итогов работы с 

результатами СПТ 

в соответствии с 

письмом «О 

предоставлении 

отчёта об итогах 

профилактической 

работы по 

результатам 

социально-

психологического 

тестирования» 

Информационная    

справка о результатах 

проведения 

профилактической 

работы  

 

 
 
 

58,64% 58,64% 72% 75% 

3.5. Доля 
образовательных 
организаций, в 
которых 
сформированы 
программы и планы 
мероприятий по 

Ежегодно Образовательны

е организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

    ГУ ЯО 

«Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные анализа 

итогов работы с 

результатами СПТ 

в соответствии с 

письмом «О 

предоставлении 

отчёта об итогах 

Информационная    

справка о результатах 

проведения 

профилактической 

работы  

 

 

72% 72% 75% 80% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

противодействию 
деструктивным 
проявлениям в 
поведении 
обучающихся 
 
 

профилактической 

работы по 

результатам 

социально-

психологического 

тестирования» 

 
 

3.6 Количество 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих целевые 

меры и  мероприятия  

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.1 - по информационной 

безопасности  

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.2 - по правовому 

просвещению   

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.3 - по профилактике 

половой 

неприкосновенности 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.4 - по предупреждению и 

коррекции 

агрессивного 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.5 - по предупреждению и 

коррекции 

рискованного 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.6.6 - по предупреждению и 

коррекции  

аутоагрессивного 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(самоповреждающего и 

суицидального) 

поведения 

охват данных  

3.6.7 - по предупреждению и 

коррекции 

аддиктивного 

(зависимого) 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг 

показателей ОМСУ 

    

3.7. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых 

реализуются 

мероприятия 

Комплексного 

плана  

противодействия 

идеологии 

терроризма  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

образовательных 

организаций, в 

которых 

реализуются 

мероприятия 

Комплексного 

плана  

противодействия 

идеологии 

терроризма, к 

общему 
числу 
образовательных 

Ежегодно  

Образовательны

е организации 

ОМСУ 

 ДО ЯО 

 

Генеральная 

совокупность 100 

% (сплошной) 

охват 

Данные от ОМСУ 
в соответствии  
с формой сбора 
данных 

Мониторинг 
показателей ОМСУ 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

организаций, % 

 

 



Приложение к Положению  

Мониторинг социально-психологического благополучия несовершеннолетних обучающихся  

и  условий его обеспечения в системе образования Ярославской области 
№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Выявление групп социального риска среди обучающихся 

1.1 Доля обучающихся  

детей-сирот  и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

 

Расчёт показателя: 

отношение детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

к общей численности 

детей1,% 

Ежегодно УСДП ЯО,  

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 
данные согласно 
Постановлению 
Администрации 
Ярославской 

области от 
29.12.2007 № 454 
«О взаимодействии 
в осуществлении 
деятельности в 
сфере опеки и 

попечительства» 
 
Первичные данные 
(запрос) 

Ежегодный доклад о  

положении детей и  семей, 

имеющих детей, в  

Ярославской области (за 

предыдущий период)  

1,72% 1,72% 1,71% 1,70% 

1.2 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся из 

малообеспеченных 

семей 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся  из 

малообеспеченных 

Ежегодно УСДП ЯО, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные данные 

(запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  семей, 

имеющих детей, в 

Ярославской области (за 

предыдущий период) 

16,8% 16,8% 16,7% 16,7% 

                                                           
1 Общее количество несовершеннолетних берется из Ежегодного доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в ЯО за календарный год  
 
 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семей к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся,% 

1.3 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся из 

неполных семей 

 

Расчёт показателя: 
отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся  из 

неполных семей к 

общей численности 

несовершеннолетних 

обучающихся,% 

Ежегодно УСДП ЯО,  

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные данные 

(запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  семей, 

имеющих детей, в 

Ярославской области (за 

предыдущий период) 

    

1.4 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

Расчёт показателя: 
отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся,% 

Ежегодно УСДП ЯО,  

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность  

100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные   

 

Первичные данные 

(запрос)  детей и  семей, имеющих детей,   в ЯО за 2022 год 

Ежегодный доклад о 

положении детей и  семей, 

имеющих детей, в 

Ярославской области (за 

предыдущий период) 

    

1.5 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

признанных 

находящимися в 

Ежегодно УСДП ЯО,  

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные ежегодного 

отчёта УСДП 

согласно 

утверждённого 

Порядка составления, 

Мониторинг показателей 

деятельности КДНиЗП по 

защите и  восстановлению 

прав несовершеннолетних, 

координации деятельности 

0,65% 0,65% 0,59% 0,59% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

социально опасном 

положении либо 

отнесённых к данной 

категории (в том 

числе детей, 

проживающих в 

семьях, находящихся 

в социально опасном 

положении), % 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся 

признанных 

находящимися в 

социально опасном 

положении либо 

отнесенных  

к данной категории  

(в том числе детей, 

проживающих в семьях, 

находящихся в социально 

опасном положении) к 

общей численности 

несовершеннолетних, 

% 

утверждения, 

представления 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних 

о защите их прав в 

ЯО отчётов о работе 

по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

(утвержден 

Постановлением 
Правительства ЯО 
от 16.12.2013 № 
1642)  
 
Первичные данные 
(запрос) 

органов  и учреждений  

системы профилактики 

безнадзорности 

 и правонарушений 

несовершеннолетних за 

предыдущий период 

  

1.6 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся с 

задержкой психического 

Ежегодно ГОУ ЯО «Центр 

помощи  детям» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ГОУ ЯО 

«Центр помощи 

детям» Основание: 

ежегодный отчёт об 

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий (Письмо 

Министерства 

просвещения 

Ежегодный отчёт об  

осуществлении 

деятельности психолого-

медико-педагогических 

комиссий за 

предыдущий период 

 

1,31% 1,31% 1,31% 1,31% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

развития к общей 

численности 

несовершеннолетних, % 

Российской 

Федерации) 

 

Первичные данные 

(запрос) 

1.7 Доля 

несовершеннолетних 
обучающихся, 
испытывающих 
трудности в развитии и 
социальной адаптации 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

испытывающих 

трудности  в развитии и 

социальной адаптации к 

общей численности 

несовершеннолетних, % 

Ежегодно ГОУ ЯО «Центр 

помощи детям» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ГОУ ЯО 

«Центр помощи 

детям» Основание: 

ежегодный отчёт об 

осуществлении 

деятельности 

психолого-медико-

педагогических 

комиссий (Письмо 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации)  

 

Первичные данные 

(запрос) 

Ежегодный отчет об 

осуществлении 

деятельности психолого-

медико-педагогических 

комиссий за 

предыдущий период 

   

4% 4 % 4 % 4 % 

1.8 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

нуждающихся в 

социокультурной, 

языковой и психолого-

социальной адаптации 

(в том числе,  для 

которых русский язык 

не является родным; 

мигранты, и семьи 

вынужденных 

переселенцев и т.д.) 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

Ежегодно ДО ЯО 

ОМСУ 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ГУ ЯО 

ЦОиККО 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

1%  1% 1%  1%  



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обучающихся, 

нуждающихся в  

социокультурной, 

языковой и психолого-

социальной адаптации 

к общей численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

1.9 Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в 

различных группах 

риска, в том числе по 

результатам проведения 

социально-

психологического 

тестирования (СПТ) 

(повышенная 

вероятность 

вовлечения) 

Ежегодно ДО ЯО, 

ГУ ЯО ЦОиККО 

 

Несовершеннолетние, 

подлежащие СПТ  

Статистические 

данные ГУ ЯО 

ЦОиККО 

 

 

Аналитическая справка по 

результатам социально-

психологического 

тестирования «Выявление 

латентной и явной     

рискогенности социально- 

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста» 

12,48% 12,48% 12,4% 12,3% 

1.10 Доля неполных семей, 
имеющих детей  
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение неполных 

семей, имеющих детей 

(обучающихся) к общей 
численности семей, 
имеющих детей 
(обучающихся) % 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    

1.11 Доля малоимущих 

семей, имеющих детей 
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

малоимущих семей,  
имеющих детей 
(обучающихся) 

к общей численности 

семей, имеющих детей 
(обучающихся)семей, 
% 

Первичные данные 

(запрос) 

1.12 Доля многодетных 
семей, имеющих детей 
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение 
многодетных семей 
имеющих детей 
(обучающихся) к общей 
численности семей, 
имеющих детей 
(обучающихся) % 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ДТиСПН  

 

Информационная 

справка 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

9,5% 9,5% 9,8% 9,8% 

1.13 Доля приемных, 
опекунских семей, 
имеющих детей 
(обучающихся) 

 

Расчет показателя: 
отношение приемных, 
опекунских семей, 
имеющих детей 
(обучающихся) 

к общей численности 
семей, имеющих детей 
(обучающихся) % 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

    

1.14 Число семей,  имеющих 
детей (обучающихся), 
признанных 

находящимися в 
социально опасном 
положении либо 
отнесённых к данной 
категории 

Ежегодно УСДП,  

ДТиСПН, 

ДО ЯО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные ДТиСПН 

 

Информационная 

справка 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Отчет о реализации 

Концепции 

демографической 

патетики Ярославской 

области на период  до 

2025 года 

805 805 800 795 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Учёт обучающихся с деструктивными проявлениями 

2.1 Количество 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

совершивших 

административные 

правонарушения и иные 

антиобщественные 

действия 

 

Ежекварталь

но / 

обобщённый 

1 раз в год 

УМВД России  

по ЯО,  

УСДП,  

ГУ ЯО ЦПОиПП  

 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной охват) 

Данные УМВД 

России по ЯО  

 

Первичные данные 

(запрос) 

Информация УМВД 

России по ЯО о 

состоянии 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории ЯО за 

истекший период  

 

Ежегодный доклад 

о положении детей и 

семей с детьми в ЯО   

405 405 400 395 

2.2 Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших 

преступления в 

возрасте от 14 до 17 лет 

 

 

Ежегодно УМВД России 

по ЯО, 

УСДП ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Информация УМВД 

России по 

Ярославской 

области. 

Сбор информации по 

показателю в 

соответствии с 

постановлением 

Правительства ЯО от 

22.03.2021 № 128-п 

(подпрограмма 

«Семья и дети 

Ярославии») п.3.6 

 

Первичные данные 

(запрос) 

Информация 

УМВД России по ЯО «О 

состоянии безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории ЯО»  
 
Отчет о результатах 

реализации подпрограммы 

«Семья и дети Ярославии»  

 

  

204 204 200 195 

2.3 Численность 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

состоящих на 

различных видах 

учета: 

         

2.3.1. в отношении, которых 

проводилась 

индивидуальная 

Ежегодно УСДП ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные УСДП ЯО о 

работе 

КДНиЗП по   

Ежегодный доклад о 

положении детей и 

семей, имеющих детей, в 

818 818 815 810 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

профилактическая работа 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, состоящих 

на учете в КДН, к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

(утв. Постановлением 

Правительства ЯО от 

16.12.2013  № 1642) с 

3. п.1, с.8 п.3  
 
Первичные данные 

(запрос) 

ЯО за предыдущий 

период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО  

2.3.2. в ПДН 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, состоящих 

на учёте в ПДН, к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

Ежегодно УМВД России  
по ЯО,  

ГУ ЯО Центр 
«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные ежегодного 

отчёта  согласно 

утверждённого 

Порядка составления, 

утверждения, 

представления 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних 

о защите их прав в ЯО 

отчетов о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

(Постановление 

Правительства  ЯО от 

16.12.2013  № 1642)  
 
Первичные данные 

(запрос) 

Ежегодный доклад о 

положении детей и семей, 

имеющих детей, в ЯО за 

предыдущий период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

372 372 370 365 

2.3.3 на внутришкольном 

учёте  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

состоящих на 

Ежегодно ОМСУ, 

Образовательные 

организации,  

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные 

мониторинга 

системы работы 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся  

 

Информационная 

справка о результатах 

мониторинга системы 

воспитания в сфере 

образования 

 

Аналитическая справка 

о профилактической 

1051 1051 1045 1045 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внутришкольном 

учёте, к общей 

численности 

несовершеннолетних 

обучающихся, % 

работе по результатам 

СПТ 

2.4. Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

принявших участие в 

проведении социально - 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, 

подлежащих 

тестированию 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

принявших участие в 

проведении социально- 

психологического 

тестирования к общей 

численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

подлежащих 

тестированию, % 

Ежегодно Образовательные 

организации 
ОМСУ 

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс»  

ГУ ЯО ЦОиККО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Результаты 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в ООО 

и ПОО, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Данные исследования 

по единой методике 

СПТ обучающихся в 

образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС  

«Образование 76» 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ 

«Выявление латентной и 

явной     рискогенности 

социально-

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста». 

 

94,5% 94,5% 94,75 % 95,25% 

2.4.1. из числа обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

Ежегодно Общеобразователь

ные организации 

ОМСУ  

ДО ЯО 

ГУ ЯО ЦППОиПП 

«Ресурс»  

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Результаты 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, в том 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ 

«Выявление латентной и 

явной  рискогенности 

социально- 

психологических условий, 

94,5% 94,5% 95 % 95,5 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

несовершеннолетних 

обучающихся из числа 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

принявших участие в 

проведении социально- 

психологического 

тестирования к общей 

численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях старше 13 

лет, % 

ГУ ЯО ЦОиККО числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

формирующих 

психологическую 

готовность к аддиктивному 

(зависимому) поведению у 

лиц подросткового и 

юношеского возраста». 

Аналитическая справка по 

результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора риска 

наркотизации» 

2.4.2. из числа 

обучающихся  

в  ПОО 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся из числа 

обучающихся в ПОО, 

принявших участие в 

проведении социально- 

психологического 

тестирования к общей 

численности 

обучающихся в 

образовательных 

организациях старше 13 

лет, % 

Ежегодно Профессиональные 

образовательные 

организации 

ОМСУ 

    ДО ЯО 

ГУ ЯО ЦППОиПП  

«Ресурс» 

 ГУ ЯО ЦОиККО 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Результаты 

исследования по 

единой методике 

СПТ обучающихся в 

образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования   по 

единой методике 

СПТ обучающихся в 

образовательных 

организациях 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ  

«Выявление латентной и 

явной рискогенности 

социально- 

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка по 

результатам опроса  

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора 

риска наркотизации» 

94,63% 94,63 % 95 % 95 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

2.5. Доля 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в группе 

явной рискогенности 

(2-я группа) по 

результатам 

проведения социально- 

психологического 

тестирования  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

находящихся в группе 

явной рискогенности  

(2-я  группа) по 

результатам 

проведения социально- 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

участвовавших  

в тестировании, % 

Ежегодно Образовательные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

ГУ ЯО ЦППОиПП 

«Ресурс»  

ГУ ЯО ЦОиККО 

Выборка составила 

91,8 % от 

генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

муниципальные 

образования региона 

Результаты 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ 

«Выявление латентной и 

явной рискогенности 

социально- 

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка по 

результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора риска 

наркотизации» 

2,4% 2,4% - - 

2.5.1 из числа обучающихся 

в     ОО 

 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся из числа 

обучающихся в ОО, 

находящихся в группе 

явной рискогенности  

(2-я   группа) по 

результатам проведения 

Ежегодно Общеобразовате

льные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО  

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» ГУ ЯО 

ЦОиККО 

Выборка составила 

91,8 % от 

генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

муниципальные 

образования региона 

Результаты 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ 

«Выявление латентной и 

явной  рискогенности 

социально- 

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) 

поведению у лиц 

2,9% 2,9% - - 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

социально- 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

участвовавших в 

тестировании), % 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

 

Результаты 

мониторинга 

профилактической 

работы 

подросткового и 

юношеского возраста» 

Аналитическая справка по 

результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора риска 

наркотизации» 

2.5.2 из числа 

обучающихся в 

ПОО 

Расчёт показателя: 

отношение 

несовершеннолетних 

обучающихся, из числа 

обучающихся в ПОО, 

находящихся в группе 

явной рискогенности 

(2-я группа) по 

результатам проведения 

социально- 

психологического 

тестирования от общей 

численности 

участвовавших в 

тестировании), % 

Ежегодно Профессиональные  

образовательные 

организации 

ОМСУ 

        ДО ЯО 

    ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс»  

 ГУ ЯО ЦОиККО 

Выборка составила  

91,8 % от 

генеральной 

совокупности.  

В выборке 

представлены все 

муниципальные 

образования региона 

Результаты 

исследования по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях, в том 

числе и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

рекомендованной 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации 

Основание: 

исследования  по 

единой методике СПТ 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

 

Аналитическая справка по 

результатам СПТ 

 «Выявление латентной и 

явной рискогенности 

социально- 

психологических условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность к 

аддиктивному 

(зависимому) поведению 

у лиц подросткового и 

юношеского возраста»  

Аналитическая справка по 

результатам опроса 

обучающихся с 

использованием метода 

семантического 

дифференциала 

«Выявление фактора 

риска наркотизации» 

1,51% 1,51% - - 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Данные ГИС   

«Образование 76» 

 

Результаты 

мониторинга 

профилактической 

работы 

2.6 Количество 

несовершеннолетних,  

в отношении, которых 

органами и 

учреждениями системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

прекращена ИПР в 

связи с улучшением 

ситуации 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-

КДН 

Ежегодный доклад о 

положении детей и 

семей, имеющих детей, в 

ЯО за предыдущий 

период  

 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

621 621 620 620 

2.7 Количество выявленных 

конфликтных случаев, 

приведших с ситуации 

буллинга 

несовершеннолетних  

Ежегодно ДО ЯО, 

ГУ ЦПОиПП 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-КДН 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

- - - - 

2.8 Количество суицидов / 

количество попыток  

суицидов среди 

несовершеннолетних 

обучающихся 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

наблюдения № 1-КДН 

Сводный ежегодный   

отчет о работе по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

КДНиЗП ЯО 

    

2.9 Численность 

несовершеннолетних из 

общей численности 

несовершеннолетних,  

в отношении которых 

Ежегодно УСДП ЯО Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Статистические 

данные УСДП в 

соответствии с 

формой 

статистического 

Мониторинг  

показателей деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и 

защите  

2081 2081 2085 2085 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

органами и 

учреждениями системы 

профилактики 

проводилась 

индивидуальная 

профилактическая 

работа, охваченных 

организованными 

формами досуга, отдыха  

и оздоровления, а также 

иными формами 

занятости в течение 

отчетного периода, в том 

числе в период летней 

детской оздоровительной 

кампании  

(один и тот же 

несовершеннолетний 

может быть вовлечен в 

различные формы 

отдыха и занятости) 

наблюдения № 1-КДН их прав по защите и 

восстановлению прав 

несовершеннолетних, 

координации 

деятельности органов и 

учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2.9.1 из них:  

охвачены 

дополнительным 

образованием 

     422 422 425 425 

2.9.2 трудоустроены на 

временные работы 
     208 208 210 210 

2.10           

3. Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

3.1 Доля муниципальных 

образований,  в 

которых созданы  

профессиональные 

объединения педагогов-

психологов  

(районные 

методические 

объединения, 

лаборатории, группы, 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные ежегодных 

отчётов о 

деятельности 

психологических 

служб учреждений 

системы образования 

Ярославской области 

Основание: 

мониторинг 

деятельности 

Аналитическая справка 

«Основные результаты 

деятельности 

психологической 

службы в системе 

образования ЯО за 

2021-2022 учебный год»  

 

Аналитическая справка 

по результатам 

80 % 85% 90 % 90 % 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

другие формы 

объединений)  

образовательных 

организаций, в том 

числе по форме 

статистического 

наблюдения ОО-1  

Данные по  

результатам 

собеседований при 

ДО 

собеседования при ДО 

 

3.2. Доля обеспеченности 

педагогами-

психологами 

образовательных 

организаций  

Ежегодно Образовательные  

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО ГУ ЯО 

«Центр «Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные ежегодных 

отчётов о 

деятельности 

психологических 

служб учреждений 

системы образования 

Ярославской области 

 

Основание: 

мониторинг 

деятельности 

образовательных 

организаций, в том 

числе по форме 

статистического 

наблюдения ОО-1 

Аналитическая 

справка «Основные 

результаты деятельности 

психологической службы 

в системе образования 

ЯО» за истекший период  

 

 

 

 

 

58% 58% 60% 62,5% 

3.3 Доля образовательных 

организаций на сайтах, 

которых размещена 

информация о детском 

телефоне доверия 

 

Расчёт показателя: 
отношение 

образовательных 

организаций, на сайтах 

которых представлена 

информация о детском 

телефоне доверия, к 

Ежегодно Образовательные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные 

мониторинга 

сайтов 

образовательных 

организаций 

Основание: данные 

сайтов 

образовательных 

организаций 

Информационная справка 

по результатам 

мониторинга сайтов 

образовательных 

организаций, на которых 

представлена информация 

о детском телефоне 

доверия  

 

73% 73% 80% 85% 



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общему количеству 

образовательных 

организаций, % 

3.4 Доля образовательных 

организаций в планы 

работы, которых 

внесены корректировки 

с  учётом результатов 

СПТ  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

образовательных 

организаций, в планы 

работы которых 

внесены  

корректировки с учётом 

результатов СПТ, к 

общему количеству 

образовательных 

организаций, 

участвовавших в 

СПТ, % 

Ежегодно Образовательные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

    ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные анализа 

итогов работы с 

результатами СПТ в 

соответствии с 

письмом «О 

предоставлении 

отчёта об итогах 

профилактической 

работы по 

результатам 

социально-

психологического 

тестирования» 

Информационная    

справка о результатах 

проведения 

профилактической работы  

 

 
 
 

58,64% 58,64% 72% 75% 

3.5. Доля образовательных 

организаций, в которых 

сформированы 

программы и планы 

мероприятий по 

противодействию 

деструктивным 

проявлениям в 

поведении 

обучающихся 

 

 

Ежегодно Образовательные 

организации 

ОМСУ 

ДО ЯО 

    ГУ ЯО «Центр 

«Ресурс» 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные анализа 

итогов работы с 

результатами СПТ в 

соответствии с 

письмом «О 

предоставлении 

отчёта об итогах 

профилактической 

работы по 

результатам 

социально-

психологического 

тестирования» 

Информационная    

справка о результатах 

проведения 

профилактической работы  

 

 
 
 

72% 72% 75% 80% 

3.6 Количество 

общеобразовательных 

организаций, 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

реализующих целевые 

меры и  мероприятия  

данных  

3.6.1 - по информационной 

безопасности  
Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.2 - по правовому 

просвещению   
Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.3 - по профилактике 

половой 

неприкосновенности 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.4 - по предупреждению и 

коррекции агрессивного 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.5 - по предупреждению и 

коррекции рискованного 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.6 - по предупреждению и 

коррекции  

аутоагрессивного 

(самоповреждающего и 

суицидального) 

поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.6.7 - по предупреждению и 

коррекции аддиктивного 

(зависимого) поведения 

Ежегодно ОМСУ Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных  

Мониторинг показателей 

ОМСУ 
    

3.7. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых реализуются 

мероприятия 

Комплексного плана  

противодействия 

Ежегодно  Образовательные 

организации 

ОМСУ 

 ДО ЯО 

 

Генеральная 

совокупность 100 % 

(сплошной) охват 

Данные от ОМСУ 

в соответствии  

с формой сбора 

данных 

Мониторинг показателей 

ОМСУ 

    



№  

п/п 

Показатель 

и методика  

его расчёта 

Сроки Субъект  

сбора 

информации 

Выборка Методы сбора 

информации 

Форма представления Значения целевых показателей 

 

факт 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

идеологии 

терроризма  

 

Расчёт показателя: 

отношение 

образовательных 

организаций, в 

которых реализуются 

мероприятия 

Комплексного плана  

противодействия 

идеологии 

терроризма, к общему 

числу образовательных 

организаций, % 

 



 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

